ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA

PROCES-VERBAL

AL ŞEDINTEI  PUBLICE  EXTRAORDINARE  A CONSILIULUI LOCAL

 AL COMUNEI CRICIOVA


Încheiat azi 07.05.2021 cu ocazia şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local CRICIOVA


In urma Dispoziţiei primarului nr 38/29.04.2021 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:

BARBU ANGHEL – consilier local PSD

BIRLAD IOANA – consilier local PSD

MATEI IONEL  – consilier local PSD 

RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

CRASNANIC SERGIU -VASILE  -consilier local PSD

BIRIS NICOLAIE -consilier local PNL

CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

GRASU NICOLAE-consilier local PNL

PENESCU GRATIAN NICOLAE- consilier local PNL

SANDOR VASILE – consilier local  UUR

CESEA IOAN TITUS – consilier local PMP

La şedinţă participă : primar , secretar ,

La apelul nominal au fost prezenţi 11 consilieri.: Birlad, Barbu, Biris Cesea , Cornean ,Crasnanic Grasu,  Matei ,Penescu ,Sandor, Ripan 

 Absenti: nu e cazul 

Presedinte sedinta : Barbu

Secretar - da citire dispozitiei primarului nr 39/29.04.2021 de convocare a sedintei 

           -aduce la cunostinta  spre aprobare consiliului local procesul verbal incheiat cu ocazia sedintei extraordinare din 26.04.2021, 

Secretar -  aduce la cunostinta ordinea de zi a sedintei:

   1.Aprobare incheiere contract de servicii juridice , asistnta si reprezentare pentru apararea intereselor UAT Criciova in fata Curtii de Apel Timisoara  in dosarul 2584/30/2019
   2.Aprobare incheiere contract de servicii juridice , asistnta si reprezentare pentru apararea intereselor UAT Criciova
Cesea - solicit sa se modifice in procesul verbal al sedintei din 23.04.2021 ,  este gresit trecut cvorumul la  HCL 16/23.04.2021 a fost aprobat cu 7 voturi pentru , si eu votand pentru

Se aproba ordinea de zi cu 11 voturi pentru

 1.Aprobare incheiere contract de servicii juridice , asistnta si reprezentare pentru apararea intereselor UAT Criciova in fata Curtii de Apel Timisoara  in dosarul 2584/30/2019
Secretar -aviz favorabil din partea comisiei economice , aviz nefavorabil din partea comisiei juridice 

Primar; va aduc la cunostinta ca pe rolul Tribunalului Timis s-a aflat dosarul 2584/30/2019 in care Comuna Criciova are calitatea de parat , SC Termodan SRL fiind reclamantul.

            Obiectul plangerii in constituie  obtinerea de penalitati de intarziere  aferente facturilor  emise pentru lucrari efectuate  si achitate de parata  cu incalcarea termenelor  stabilite prin contractul  ce are ca obiect Canalizare menajera si statie de epurare in comuna Criciova 

             Urmare a pierderii procesului in prima instanta , in termen de 10 zile  trebuie sa initiem apelul 

     Va solicit aprobarea pentru :

Se aproba incheierea  unui contract de servicii juridice  cu Cabinet Avocat Dr Trailescu  care va asigura  asistenta si reprezentarea  pentru apararea intereselor comunei Criciova in fata Curtii de Apel Timis in dosarul 2584/30/2019

imputernicirea  primarul comunei Criciova  dl Catana Romica Elena  pentru a  semna contractul de asistenta juridica 

De asemnea Primaria Criciova mai trebuie sa fie reprezentata in instanta pentru apararea intereselor ei in dosare cu firmele care au balastiere dar nu si-au achitat cota de balast , recuperare amenda ANRSC , orice alte dosare in instanta ale primariei

In acest sens  va solicit 

-Sa aprobati incheierea  unui contract de servicii juridice  cu Cabinet Avocat  Moisa Laurentiu   care va asigura  asistenta si reprezentarea  pentru apararea intereselor comunei Criciova .

- Serviciile vor fi achizitionate  pentru perioada  mai 2021-decembrie 2021

- imputernicirea  primarul comunei Criciova  dl Catana Romica Elena  pentru a  semna contractul de asistenta juridica 
Hotarare: 

Se aproba incheierea  unui contract de servicii juridice  cu Cabinet Avocat Dr Trailescu  care va asigura  asistenta si reprezentarea  pentru apararea intereselor comunei Criciova in fata Curtii de Apel Timis in dosarul 2584/30/2019
 Se împuterniceşte primarul comunei Criciova  sa semneze contractul de asistenta juridica precum si actele aditionale la acesta 
Se aproba cu 6 voturi pentru ,5 impotriva (Cornean , Cesea, Biris, Grasu , Penescu)

   2.Aprobare incheiere contract de servicii juridice , asistnta si reprezentare pentru apararea intereselor UAT Criciova
Secretar - aviz nefavorabil de la ambele comisii de specialitate 
Cornean- nu este motivat si nu se justifica sa platim  lunat onorariu la avocat, cel mai corect este sa platim pe  fiecare proces in parte.

Cesea - cu ceva timp in urma si Curtea de conturi sustinea ca nu este corect sa procedam asa.

Secretar -exista temeiul legal pentru aceste contracte de consultanta , respectiv art 109 din OUG 57/2019 si mai ales  art I alin 2 din OUG 26/2012 unde se prevede clar ca 

	(2) In situatii temeinic justificate, in care activitatile juridice de consultanta, de asistenta si/sau de reprezentare necesare autoritatilor si institutiilor publice prevazute la alin. (1) nu se pot asigura de catre personalul de specialitate juridica angajat in aceste entitati, poti fi achizitionate servicii de aceasta natura, in conditiile legii, numai cu aprobara: 
a) ordonatorilor principali de credite pentru autoritatile si institutiile publice ale administratiei publice centrale; 
b) consiliilor locale, consiliilor judetene sau Consiliului General al Municipiului Bucuresti, dupa caz, pentru autoritatile si institutiile publice ale administratiei publice locale. 
(3) In situatii temeinic justificate, in care activitatile juridice de consultanta, de asistenta si/sau de reprezentare, necesare societatilor nationale, companiilor nationale si societatilor comerciale, precum si regiilor autonome prevazute la alin. (1), nu se pot asigura de catre personalul de specialitate juridica angajat in aceste entitati, poti fi achizitionate servicii de aceasta natura, in conditiile legii, numai cu aprobarea sau mandatarea reprezentantilor statului sau unittilor administrativ-teritoriale in organele de conducere ale acestora: 
a) de catre ordonatorul principal de credite coordonator, in cazul celor la care statul este actionar integral sau majoritat; 
b) de catre consiliile locale, consiliile judetene sau Consiliul General al Municipiului Bucuresti, dupa caz, pentru cele la care unitatile administrativ-teritoriale detin integral sau majoritar capitalul social. 
		

	
	
	


Primar  - motivul principal pentru care am solicitat acest mod de incheiere a contractului de consultanta este faptul ca in prezent secretarul nu are studii juridice si consider ca este bine sa facem consultanta de specialitate cu un profesionist .De asemenea vom mai avea cel putin 5 dosare in instanta , cu balastierele , pentru recuperarea amenzii de la ANRSC, este mai bine din pct de vedere financiar  cu 1000 de lei pentru toate decat 1000 pt fiecare in parte.

Cornean -sa incheiem contractul pentru o perioada determinata  de 6 luni , avocatul sa ne prezinte un raport de activitate si dupa aceea mai vedem daca se justifica ,

Hotarare ;

Se aproba incheierea  unui contract de servicii juridice  cu Cabinet Avocat Loisa Laurentiu   care va 
asigura  asistenta si reprezentarea  pentru apararea intereselor comunei Criciova .

                Serviciile vor fi achizitionate  pentru o  perioada   de 6 luni ,mai 2021-octombrie  2021

Se aproba cu 10 voturi pentru , 1 vot impotriva( Cesea)

                     Intrucat nu mai sunt de discutat si alte puncte pe ordinea de zi se declara sedinta incheiata .

                     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

          

PRESEDINTE  
                                SECRETAR UAT

                             BARBU ANGHEL                                       LAOS ILEANA                                  

